
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 79Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 140/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 140/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511418
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 136/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 136/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511402
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº 131/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 131/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 511383
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1401/2019-SAGA
Belém, 26 de dezembro de 2019

CONSIDERANDO:       O Plano de Férias 2018 da PF, Processo nº2019/645137, 
e Memo. nº204/2019-GAB.SEC/SEGUP, de 23.12.2019.
R E S O L V E:
Conceder 15(dias) de férias, para o servidor abaixo relacionado:                      

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
 

CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA ASSESSOR III 2018/2019 31/12 A 14/01/2020 5420407/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 511422
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2019.
Exercício: 2019

Objeto: A instalação pelo SHOPPING BOSQUE GRÃO PARÁ, de 02 (duas) 
câmeras na área externa, para utilização e acesso exclusivo da SEGUP.
Vigência: 04 (quatro) meses, contados a partir de sua publicação.
Data da Assinatura: 23/12/2019.
Despesas: Não acarretará encargos ou despesas à SEGUP.
Partes: UALAME FIALHO MACHADO. Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social; e SHOPPING CENTERS IGUATEMI S.A. Condomínio 
Shopping Bosque Grão Pará.

Protocolo: 511250
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1024/19 - 
DE SUPRIMENTO DE FUNDOS DA NATUREZA DE DESPESA PARA 
ONDE SE LÊ: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO/ 
LÊ-SE: 33.30.39 – PESSOA JURÍDICA / 
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 511430
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 46/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Almeirim-PA; período: 31/10 a 11/11/2019; quantidade de diárias: 13 de 
alimentação e 12 de pousada; servidores: SGT PM Welington Castro De 
Lima; CPF: 414.677.792-53; Valor: R$ 2.212,50. CB PM Paulo Victor Das 
Neves Silva; CPF: 871.339.972-15; Valor: R$ 1.837,50. SD PM Maycon 
Ray Lima; CPF: 529.666.072-20; Valor: R$ 1.837,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 47/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Oriximiná-PA; período: 31/10 a 11/11/2019; quantidade de diárias: 13 
de alimentação e 12 de pousada; servidores: SD PM Danielly Cunha Da 
Silva; CPF: 993.635.262-91; Valor: R$ 1.837,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 48/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Itaituba-PA; período: 31/10 a 01/11/2019; quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; servidores: SGT PM Márcia Mara Do 
Nascimento Xavier; CPF: 306.846.502-82; Valor: R$ 265,50. CB PM 
Genardo Jean Vidal Ferreira; CPF: 614.742.822-53; Valor: R$ 220,50. CB 
PM Adriano Da Silva Barbosa; CPF: 777.141.642-04; Valor: R$ 220,50. SD 
PM Jean Rodrigo Silva Dos Santos; CPF: 021.384.132-09; Valor: R$ 220,50. 
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 49/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Juruti-PA; período: 10/11 a 11/11/2019; quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; servidores: SGT PM Eginaldo Gomes 
Da Silva; CPF: 403.761.332-87; Valor: R$ 265,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 50/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Oriximiná-PA; período: 31/10 a 12/11/2019; quantidade de diárias: 12 
de alimentação e 13 de pousada; servidores: SGT PM Leomar Rebelo 
Lobato; CPF: 439.653.002-10; Valor: R$ 2.212,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 51/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Rurópolis-PA; período: 01 a 02/11/2019; quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; servidores: SGT PM Francisco Vilson Ferreira 
De Oliveira; CPF: 586.369.512-91; Valor: R$ 265,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 52/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Juruti-PA; período: 31/10 a 01/11/2019; quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 02 de pousada; servidores: SGT PM Ramilson Prestes Dos 
Santos; CPF: 357.645.702-04; Valor: R$ 265,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 53/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Rurópolis-PA; período: 01 A 02/11/2019; quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; servidores: CB PM Alex Silva Gomes; CPF: 
800.988.432-49; Valor: R$ 220,50. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05(CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 54/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Juruti-PA; período: 31/10 a 01/11/2019; quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 02 de pousada; servidores: SD PM Bruno Ricardo Rocha 
Pereira; CPF: 949.129.122-04; Valor: R$ 220,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 55/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Rurópolis-PA; período: 08 a 09/11/2019; quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; servidores: SGT PM Francisco Vilson Ferreira 
De Oliveira; CPF: 586.369.512-91; Valor: R$ 265,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 56/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Juruti,-PA; período: 10 a 11/11/2019; quantidade de diárias: 01 de 
alimentação e 02 de pousada; servidores: SGT PM Ramilson Prestes Dos 
Santos; CPF: 357.645.702-04; Valor: R$ 265,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 57/19/DI/DF- 
Objetivo: reforço de policiamento (OPERAÇÃO ENEM 2019); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; destino: 
Prainha-PA; período: 10 a 12/11/2019; quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 03 de pousada; servidores: SGT PM Adinelson Galucio 
Fialho; CPF: 403.823.702-87; Valor: R$ 442,50. ORDENADOR: JOSÉ 
EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


